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Licitacion Publica Nacional STCM-02-2018-DAF relativo a:

SERVICIO DE LIMPIEZA EN ESTACIONES, MATERIAL RODANTE, EDIFICIOS, LOCALES Y PARADEROS
DEL S.T.C. METRORREY

ACTA DE JUNTA ACLARACIONES

Acta que se formula, siendo las 10:00 horas del dia 26 de junio de 2018, perteneciente a la junta convocada por el S.T.C.
Metrorrey con relacion a la licitacion cuyos datos aparecen en el cuadro de referencia y de conformidad con lo establecido
en el numeral 6 de las bases de la licitacion y en lo dispuesto por el articulo 34 la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Leon; se reunieron en la Sala de Juntas de la Direccion de Operaciones, sito
en Avenida Pino Suarez No. 1123 Norte, Colonia Centro en Monterrey, Nuevo Leodn, personal del S.T.C. Metrorrey y
licitantes, con objeto de hacer las aclaraciones que se consideraron necesarias para la preparacion de las proposiciones de
la licitacion y que forman parte integrante de la misma, por lo que el Ing. Sergio Trevifio, Gerente de Adquisiciones del
S.T.C. Metrorrey, en representacion de la Unidad Convocante, procede a la presentacion de las personas cuya asistencia se
enlista y firman al finalizar la junta:

Funcionarios del STC Metrorrey:

\ Nombre l Cargo l
Lic. Eduardo Alonso Mendivil Director General Adjunto y Presidente del Comité
Ing. Sergio Alberto Trevifio Marroquin Gerente de Adquisiciones del STC Metrorrey \
Lic. Hector Manuel Garza Lomas Representante del Area Juridica del STC Metrorrey \
Ing. Jorge Iracheta Puente Jefe de Contraloria y Transparencia del STC Metrorrey \ s

C.P. Luis Antonio Guadalupe Melo Jefe de Compras e Importacioneé — Secretario Técnico del
Comité de Adquisiciones del STC Metrorrey

Ing. Ernesto Picdn Rubio Encargado de la direccién de Operaciones

Representante de la Direccion de Ecovia, Transmetro y ol S‘z

Ing. Gilberto Valdes Navarro Mistribitis.

Lis: Mz Aficia Leal Péres Representante de la Secretaria de Administracion del

Estado de Nuevo Ledn

i i f‘f/?l‘
CP, RS Yaait GonaEs i Representante de la Contraloria y Transparencia /

Por los Licitantes en orden alfabético: |

Gubernamental
‘L//\
Adrian C. Quintanilla Rodriguez Beneficios Administrativos Integrales, S.A. de C.V. i
Y / | L
N | 2N
Karina Elizabeth Medrano Pefia Gerlim, S.A.de C.V. / ‘ / :
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Juan Ramén Rebolloso Esparza Vision, Conservacion y Mantenimiento, S. de R.L. de C.V.
Acto seguido continlia con la lectura a las preguntas que fueron formuladas en este acto y sus respectivas respuestas:
Empresa: Gerlim, S.A. de C.V.

Pregunta GER1. |

numeral 7.2.1 documentacion complementaria financiera y legal (pagina 7 y 8 de 38)
¢es correcto entender que esta documentacion debera presentarse junto con la documentacion técnica (numeral 7.2.2.) En
un solo sobre o caja?

Respuesta: Se le informa al Licitante que la documentacion técnica y econémica estaran en un sobre diferente a la
documentacién complementaria.

Pregunta GER.2. |

pagina 10 de 25 (anexo c) personal de limpieza de material rodante, contempla 17 turnos (9 primer turno 8 segundo turno)
sin embargo en el cuadro resumen: personal para limpieza de instalaciones del stc metrrrey (SIC) (pagina 17 y 18 de 25)
no se contempla ese concepto y en todo caso si se homologa el concepto con el renglon “limpieza de trenes” este totaliza
unicamente 7 turos.  Favor de pronunciarse al respecto

Respuesta: Se le informa al Licitante la tabla de personal necesario para Trenes de Material Rodante y oficinas de Patios
y Talleres

Personal para Trenes
Primer turno ~ Segundo turno

Lunes a Sabado 9 8
Domingos 7 0
Festivos i 0

Personal oficinas de Patios y Talleres
Primer tuno  Segundo turno

Lunes a Sabado 3 0
Domingos 2 0
Festivos 2 0

Pregunta GER3. |

anexo ¢ (pagina 10 de 25) dice personal de limpieza de patios y talleres contempla 4 turnos de lunes a sabado dos tumos
dias domingo y dos turnos dias festivos lo que origina contratar 4 elementos para cubrir la actividad, sin embargo en el
cuadro resumen personal para limpieza de instalaciones del STC Metrorrey (pagina 17 y 18 de 25) los conceptos trenes en’
patios y talleres, y oficinas de patios y talleres totalizan 20 turnos a cubrir. Favor de pronunciarse al respecto

Respuesta: Se le informa al Licitante |a tabla de personal necesario para Trenes de Material Rodante y oficinas de Patios
y Talleres

Personal para Trenes
Primer turno ~ Segundo turno

LLunes a Sahado 9 8
Domingos 7 0
Festivos 7 0

Personal oficinas de Patios y Talleres
Primertumo  Segundo turno

| LunesaSabado 3 0

“Domingos 2 0
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\Estivos ) 0

Pregunta GER.4. |

anexo t-9 pagina (10 de 38 dice)

Alta en el instituto mexicano del seguro social. Original o copia certificada y copia simple legible para cotejo del alta del
licitante en el instituto mexicano del seguro social y copia simple legible de su ltima declaracion. Asi como el sistema
tnico de autodeterminacion (sua) bimestre 1-uno y 2-dos del 2018, donde compruebe minimo tener el 100% del personal
solicitado en la presente licitacion. ¢nos puede indicar a que documento se refiere con copia de su Ultima declaracion?

Respuesta: Se le informa al Licitante que este punto se refiere a la declaracion del SUA

Pregunta GER5. |

anexo e-1 propuesta economica (pagina 11 de 38) dice

Propuesta econémica. El licitante deberd presentar el formato de catalogo de conceptos y cantidades del servicio
entregado como anexo a en las presentes bases de licitacion en donde deberé anotar con numero los importes por
concepto, subtotal e i.v.a., y con nimero y letra los precios del total de la proposicion. Este anexo formara parte, en su
caso, del contrato correspondiente. ¢a que se refiere el anexo a ya que no se identifica en las bases de licitacion?

Respuesta: Se le informa al Licitante que se refiere al Anexo E-1 —l

Pregunta GER.6. |
anexo e.3 calculo de factor de salario real

¢el concepto de materiales y equipo que proporcionara el proveedor del servicio no esta incluido en el anexo e.3 es
correcta nuestra apreciacion que deberemos anexar este concepto o debera integrarse el costo de estos en indirectos?

Respuesta: Se le informa al Licitante que es correcta su apreciacion

Empresa: Vision, Conservacion y Mantenimiento, S. de R.L. de C.V.

Pregunta VCM.1. |
Los materiales y consumibles los proporciona la convocante?

Respuesta: Se le informa al Licitante que Si, con excepcion de materiales para el pulido, sanitizado y quitachicles

Pregunta VCM.2. |
Que cantidad y frecuencia se requiere, Quita chicles y desinfectante?

Respuesta: Se le informa al Licitante que quitachicles diariamente y desinfectante la cantidad varia segun la estacion de
acuerdo a las necesidades de El Organismo

Pregunta VCM.3. | i} %3{
Que material proporcionara la Convocante? |

Respuesta: Se le informa al Licitante que la indispensable para que el personal pueda realizar la limpieza con eficiencia ‘

Pregunta VCM4, | W

El nimero de elementos de Oficinas de Patios y Talleres de la relacion de elementos por estaciones sefiala 3 elementos

de dia, no coincide con la tabla de turnos de esta misma area, ya que menciona 4 personas de dia de Lun a Sab, de los

cuales laboran 2 en Domingo y 2 en Festivos, cual es la plantilla correcta. /7;)

Respuesta: Se le informa al Licitante la tabla de personal necesario para Trenes de Material Rodante y oficinas de Patios L I A

y Talleres L” \

Personal para Trenes /\ / ‘-
Primerturno  Segundo tumo - 2N

LunesaSabado 9 8 \ L,

Domingos 7 0 /\ i
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A

dentro de la presente sesion cambien el contenido de las bases, seran obligatorias a partir de esta\fec

Festivos 7 0

Personal oficinas de Patios y Talleres
Primer turno  Segundo turno

Lunesa Sabado 3 0
Domingos 2 0
Festivos 2 0
Pregunta VCM.5. |

El nimero de Jornadas del anexo E-1, no coincide con el nimero de joradas determinadas de acuerdo al namero de
elementos y horarios, cual seria la correcta?

Respuesta: Se le informa al Licitante que la correcta es la indicada en Anexo E-1

Pregunta VCM.6. |

El suministro de agua en caso de ser necesario para la limpieza, se tiene alguna cantidad estimada en litros o frecuencia o
algtin historial del mismo?

Respuesta: Se le informa al licitante que el estimado es de 800 litros diarios para turno de dia y tarde y 1,000 litros para la
limpieza profunda

Pregunta VCM.7. |
Con referencia al punto T-6 de las bases solicitan minimo 4 contratos relacionados y que 1 sea el doble de la plantilla

requerida en el presente contrato, la plantilla solicitada es de 141 se requiere que el contrato sea minimo de 282
elementos? Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: Se le informa al Licitante que su apreciacion es correcta |

Pregunta VCM.8. |

En referencia al anexo T-12 solicitamos amablemente a la convocante se elimine este punto ya que limita la libre
participacion de los licitantes.

Respuesta: Se le informa al Licitante que debera apegarse a lo establecido en las Bases \

Pregunta VCM.9. |

En referencia a las Bases menciona que es la convocatoria 1 y en la convocatoria hecha en el periddico oficial mencidna
convocatoria no.2 solicitamos a la convocante confirme cual sera la correcta?

<y
Respuesta: Se le informa al Licitante que es la Convocatoria No.2 |

g B
Aclaracién general de la Convocante: V
Se informa a los Licitantes que el plazo de ejecucion del contrato serd del 1 de agosto de 2018 al 31 de julio de 2019.
Pregunta: la C.P. Erika Yadira Gonzélez Gémez, representante de la Contraloria y Transparencia Gubernamental, si con la [V
vigencia del contrato no se afectan presupuestos de manera multianual, de conformidad con lo establecido por el articulo 14 V4
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del estado de Nuevo Leén. v

Respuesta: Se le responde que el presupuesto a ejercer corresponde al ejercicio 2018, con el cual se cubrira la ejecucion .
del contrato derivado de la presente Licitacidn, aun y cuando parte de los servicios correspondientes se realicen durante el ! \
afio 2019. /' /

Se hace mencion en la presente acta, que no se recibieron preguntas adicionales de los Licitantes inscritos en la licitacion.

La Unidad Convocante hace del conocimiento de los participantes que las adecuaciones al proceso de licitacién que
4, sirviendo Iaé

Paginad de 5



presente notificacion legal, conforme a lo dispuesto en las bases de la misma licitacion y en el articulo 34 de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leén.

No habiendo asuntos generales que tratar, el representante del Presidente del Comité da por termipada la presente Sesion a

las 11:00 horas del

para constancia de lof¥\cuerdos que se tomaron.

26 de junio del afio 2018 (dos mil dieciocho), firmando la presente Acta s /ﬂiembros asistentes,

LIC. EDUARDO ALONSO M DIVIE

: \ ,lf ||
LIC. HECTOR MANUEL/GARZA LOMAS

Comité de Adquisiciones del STC Metrorrey

Director General Adjujito Representante d "\éa Juridica
y Presidente del Comité B I\Jjetrorrey o\
L e { |
L S
g ’/ ) /.7 . ’ \.L\,w /
ING. SERGIO AL% REVING MARROQUIN ING. JO GE IRACHET PUENTE
Ger /dpl Adqmssmones/ ransparencia
STC Metrorrey del STQ/Me/trmy\_
2
i !
CP. LUI:‘S;”‘ 7'5TONIO GUADALUPE MELO ING. ERNESTO
Jefe de Compras e Importaciones — Secretario Técnico del Encargado de la Diregejon de Operaciones
del

LIC. MA. ALICIA LEAL PEREZ
Representante de la Secreta /la dé Administracion del Estado
de Npevo,Leon

C.P. ERIKA YADIRA GONZALEZ GOMEZ
Representante de la Contraloria y Transparencia

Gubernamental
Dejando salvaguardadas las facultades de verificacion y
comprobacién de la contraloria y transparencia gubernamental

Las presentes firmas forman parte del Acta de Aclaraciones de la Licitacion Pablica Nacional STCM-02-2018-DAF de fecha 26 de junio de 2018.

i) LOS LICITANTES

Beneficios Adm]nfétrativos Integrales, S.A. de C.V.

!

KARINA ELIZABETH MEDRANO PENA
Gerlim, S.A.de C.V.

JUAN R IVION FjEiOLLOSO ESPARZA
Vision, Conserva ion y Mantenimiento, S. de R.L. de C.V.

Las presentes firmas forman parte del Acta de Aclaraciones de la Licitacion Plblica Nacional STCM-02-2018-DAF de fecha 26 de junio de 2018.
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=R SISTEMA DE TRANSPORTE COLECTIVO METRORREY
LICITACION No. STCM-02-2018-DAF JUNTA DE ACLARACIONES
SERVICIOS DE LIMPIEZA EN ESTACIONES, MAT RODANTE, EDIFICIOS, LOCALES
Y PARADEROS PATIOS Y TALLERES DEL STC METRORREY

==melrorrey

FECHA: 26 DE JUNIO DE 2018

STC METRORREY
Registro de Asistencia
NOMBRE EMPRESA O DEPENDENCIA FIRMA
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